Приложение № 2
к муниципальной программе «Создание
благоприятного предпринимательского
климата на территории муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской
области» 



ПЛАН
 реализации муниципальной программы 
«Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области»  
(наименование муниципальной программы)

	
№ 
п/п
	



Наименование
	

Испол-нитель
меро-
приятия
	Источник финан-сового обеспе-чения (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
 (тыс. руб.)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	Всего 
	2018 год 
	2019
год
	2020 год 
	2021 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	Цель муниципальной программы: Развитие сферы малого и среднего предпринимательства, улучшение отраслевой структуры экономики, обеспечение стабильно высокого уровня занятости  

	
	Основное  мероприятие 1 муниципальной программы: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	
1.1
	Количество объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц)
	Отдел экономики и инвестиций
Администрации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	1
	

1
	1
	1

	Основное мероприятие 2 муниципальной программы: Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства организационной, информационной и консультационной поддержки 

	

2.1
	Организация и проведение обучающих семинаров, совещаний, деловых встреч, «мастер-классов», курсов, «круглых столов» по различным аспектам ведения бизнеса для субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе для начинающих и молодых предпринимателей (единиц)
	Комитеты и отделы Админист-
рации
	x
	x
	x
	x
	x
	



х
	6
	



6
	8
	8

	2.2
	Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства организационной, информационной, консультационной помощи для участия в областных конкурсах по предоставлению субъектам малого предпринимательства субсидий за счет средств бюджета Смоленской области  (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	



x
	да
	



да
	да
	да

	2.3
	Ведение реестра инвестиционных площадок муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

х
	да
	

да
	да
	да

	2.4
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети Интернет информации о наличии на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области инвестиционных площадок (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	
х
	да
	
да
	да
	да

	2.5
	Ведение реестра организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	да
	

да
	да
	да

	2.6
	Размещение информации о деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в СМИ  и на сайте Администрации в сети Интернет (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	


x
	да
	


да
	да
	да

	2.7
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки в рамках муниципальной программы (в соответствии с Порядком)  (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	да
	

да
	да
	да

	2.8
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети Интернет реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	да
	

да
	да
	да

	2.9
	Обеспечение функционирования Интернет – раздела «Малое и среднее предпринимательство» на официальном сайте Администрации в сети Интернет  (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	да
	

да
	да
	да

	2.10
	Организация работы «горячей линии» (ящик доверия) для субъектов малого и среднего предпринимательства и анализ поступающих обращений, принятие мер по защите прав и интересов предпринимателей, выработка предложений по решению актуальных проблем развития бизнеса (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	
x
	да
	
да
	да
	да

	2.11
	Распространение  информационно-справочных материалов, аналитических пособий, методических и презентационных материалов, посвященных вопросам развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (изготовление за счет средств местного бюджета, распространение при получении из Департамента инвестиционного развития Смоленской области и других организаций) (единиц) 
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	
x
	
x
	
x
	
x
	
x
	







х
	
1
	







1
	
1
	

1


	2.12
	Популяризация деятельности АНО «Центр поддержки экспорта Смоленской области», АНО «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области», микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	
x
	
x
	
x
	
x
	
x
	




x

	
да
	




да
	
да
	
да

	2.13
	Информирование об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства (единиц)
	
Отдел экономики и инвестицийАдминист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	
х
	2
	
2
	2
	2

	2.14
	Организация информирования субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки предпринимательской и инвестиционной деятельности
	Отдел экономики и инвестицийАдминист-рации
	Местный бюджет
	
30,0
	
0,0
	
10,0
	
10,0
	


10,0
	
х
	


х
	
х
	
х

	Основное мероприятие 3 муниципальной программы: Совершенствование нормативной правовой базы и мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Актуализация существующей базы нормативных правовых актов в сфере развития предпринимательской деятельности (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций
Админист-рации
	
x
	
x
	
x
	
x
	
x
	


x
	
да
	


да
	
да
	
да

	3.2
	Ежегодный мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	да
	

да
	да
	да

	3.3
	Рост субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории г. Десногорска (единиц)
	Отдел экономики и инвестиций Админист-рации
	
x
	
x
	
x
	
x
	
x
	


x


	
664
	


667
	
670
	
673

	3.4
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения г. Десногорска (единиц)
	Отдел экономики и инвестицийАдминист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	

x
	261,0
	

262,0
	263,0
	264,0

	3.5
	Разработка Положения  о порядке и условиях  предоставления в аренду объектов муниципальной собственности, включенных в Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (да/нет)
	КИиЗО г. Десно-горска
	x
	x
	x
	x
	x
	

x



	да
	

да
	да
	да

	Основное мероприятие 4 муниципальной программы: Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

	4.1
	Формирование, утверждение  и размещение на официальном сайте Администрации в сети Интернет перечня муниципального имущества муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на условиях долгосрочной и краткосрочной аренды субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки  малого и среднего предпринимательства
(единиц)
	КИиЗО г. Десно-горска
	

x
	

x
	

х
	

x
	

х
	









x





	

1
	









1
	

1
	

1

	4.2
	Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества в соответствии с действующим законодательством (единиц) 
	КИиЗО г. Десно-горска
	
x
	
x
	
x
	
x
	
x
	




x





	
1
	




1
	
1
	
1

	4.3
	Предоставление преференций в виде передачи муниципального имущества без проведения торгов и применение понижающих коэффициентов для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность по оказанию бытовых услуг населению и (или) осуществляющих социально значимые виды деятельности и требующих поддержки на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (единиц)
	КИиЗО г. Десно-горска
	x
	x
	x
	x
	x
	







х
	1
	







1
	1
	1

	4.4
	Количество новых объектов, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (единиц)
	КИиЗО г. Десно-горска
	х
	х
	х
	х
	х
	



х
	1
	


1
	1
	1

	Основное  мероприятие 5 муниципальной программы: Организация и проведение информационной кампании по формированию  положительного образа предпринимателя, популяризация предпринимательства в обществе

	[bookmark: OLE_LINK1]5.1
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня российского предпринимательства (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	да
	да
	да
	да

	5.2
	Проведение ежегодного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель года муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	да
	да
	да
	да

	5.3
	Организация встреч успешных предпринимателей со школьниками в целях передачи положительного опыта, посещение предприятий (единиц)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	1
	1
	1
	1

	5.4
	Освещение в средствах массовой информации вопросов развития малого и среднего предпринимательства, пропаганда положительного имиджа малого и среднего бизнеса (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	да
	да
	да
	да

	5.5.
	Проведение ежегодного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Лучший предприниматель года муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» 
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	

Местный бюджет 
	191,5
	11,5
	60,0
	60,0
	


60,0
	х
	


х
	х
	х

	Основное  мероприятие 6 муниципальной программы: Содействие в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров малого и среднего предпринимательства 

	6.1
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства совместно с  центром  занятости населения г. Десногорска  по различным направлениям предпринимательской деятельности (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций 
Админист-рации
	x
	x
	x
	x
	x
	



х
	да
	



да
	да
	да

	Основное мероприятие 7 муниципальной программы: Устранение административных барьеров в сфере подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения

	7.1
	Разработка и утверждение правил недискриминационного доступа при подключении имущественных объектов к системам водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и упрощенных правил по осуществлению такого подключения для малых предприятий и внесение изменений в утвержденные правила (единиц)
	Комитет ГХ и ПК г. Десногорска
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	1
	1
	1
	1

	7.2
	Разработка и утверждение типовых форм договоров на подключение объектов к системам водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и внесение изменений в утвержденные формы (единиц)
	Комитет ГХ и ПК г. Десногорска
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1
	1

	Основное мероприятие 8 муниципальной программы: Развитие торговли и потребительского рынка

	8.1
	Развитие ярмарочной торговли и максимальное упрощение всех процедур для организации и проведения ярмарок и участия в них (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций Администрации
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	

да
	да
	да

	8.2
	Количество проведенных ярмарок (единиц)
	Отдел экономики и инвестиций Администрации
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	20
	20
	20
	20

	8.3
	Количество нестационарных торговых объектов (единиц)
	Комитет ГХ и ПК г. Десногорска
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	122
	132
	132
	132

	8.4
	Включение новых мест для размещения нестационарных торговых объектов (киосков, павильонов и др.) в Схему размещения нестационарных торговых объектов муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (единиц)
	Комитет ГХ и ПК г. Десногорска
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	10
	10
	10

	Основное мероприятие 9 муниципальной программы: Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	9.1
	Предоставление Некоммерческой организацией «Десногорский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»  микрозаймов  субъектам малого предпринимательства (единиц)
	НО «Десногорский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	15
	




15
	15
	15

	Основное мероприятие 10 муниципальной программы: Организация работы координационных (совещательных) органов по малому и среднему предпринимательству 
	
	
	
	
	
	132

	10.1
	Количество проведенных заседаний Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (единиц)
	Отдел экономики и инвестиций Администрации
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	4
	


4
	4
	4

	Основное мероприятие 11 муниципальной программы: Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки

	11.1
	Организация методического содействия субъектам  малого  и среднего предпринимательства для участия в конкурсах по размещению муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  (да/нет)
	Отдел муниципальных закупок (Контракт
ная служба)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да

	11.2
	Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в межрегиональных, областных выставках, ярмарках, конкурсах, конференциях и семинарах (да/нет)
	Отдел экономики и инвестиций Администрации
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да

	Основное мероприятие 12 муниципальной программы:  Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, Аппарату Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области 
	
	
	
	
	
	10
	
	10

	12.1
	Взаимодействие и проведение совместных мероприятий со Смоленским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Смоленским региональным отделением «Опора России», Аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Смоленской области  (по мере обращения указанных выше организаций в муниципальное образование) (единиц)
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